
........V ...........

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
Белгородской области

ПРИКАЗ

« /ft  » 2016 г.

Об итогах проведения областного 
Пасхального конкурса - фестиваля 
детского творчества «Радость души моей»

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской 
области от 04 апреля 2016 года № 1184 «О проведении областного Пасхального 
конкурса-фестиваля детского творчества «Радость души моей», в рамках 
реализации проекта «Духовно-нравственное воспитание обучающихся 
(«Православный калейдоскоп»)», в целях духовно-нравственного, патриотического 
и гражданского воспитания обучающихся с марта по июнь 2016 года проведён 
областной Пасхальный конкурс-фестиваль детского творчества «Радость души 
моей» (далее -  Пасхальный фестиваль).

На заключительный этап Пасхального фестиваля было представлено свыше 
260 работ обучающихся. В школьных и муниципальных мероприятиях в рамках 
Пасхального фестиваля приняли участие свыше 52000 обучающихся 
образовательных организаций области.

Конкурсные работы оценивало жюри, в состав которого вошли 
представители департамента образования Белгородской области, Образовательно­
методического центра «Преображение» Белгородской епархии, 
ГБУДО «Белгородский областной Дворец детского творчества».

В рамках Пасхального фестиваля проведено четыре конкурса: творческих 
работ «Святыни моей родной земли» (рефераты, сочинения, исследовательские 
работы, эссе), изобразительного и декоративно-прикладного творчества 
«Пасхальные мотивы», фотоконкурс «Радость духовная», благотворительная акция 
«Дари добро».

В конкурсе «Святыни моей родной земли» члены жюри отметили 
творческие работы обучающихся образовательных организаций следующих 
территорий: г.Белгород, г.Новый Оскол, г.Шебекино, Старооскольский городской 
округ, Краснояружский район. Работы отличаются композиционным и



2

стилистическим единством, оригинальностью изложения материала, 
возможностью практического использования и свидетельствуют об умелом 
использовании научно-справочного материала.

В конкурсе изобразительного и декоративно-прикладного творчества 
«Пасхальные мотивы» представлены работы в различных техниках исполнения 
(карандаш, акварель, гуашь, пастель, роспись и резьба по дереву, лепка, 
вышивание, бисероплетение, декупаж, квиллинг, папье-маше и другие). Высоким 
уровнем исполнительского мастерства, оригинальностью, художественной 
выразительностью, интересным творческим решением отличаются работы 
обучающихся образовательных организаций следующих территорий: г.Белгород, 
г.Валуйки, г.Старый Оскол, Алексеевкий, Грайворонский, Красненский, 
Ровеньской, Яковлевский районы.

В фотоконкурсе «Радость духовная» члены жюри отметили работы 
обучающихся образовательных организаций г.Новый Оскол, г.Старый Оскол, 
Алексеевский, Борисовский, Валуйский, Ровеньский районы за оригинальность 
композиционного решения, качество цифровой обработки, художественный 
уровень.

В благотворительной акции «Дари добро» приняли участие все 
муниципальные территории области. Жюри отметило подробный отчёт 
с содержательным приложением о проведённых мероприятиях следующих 
территорий: Алексеевский район и город Алексеевка, Старооскольский городской 
округ, Ракитянский район.

Жюри отметило и недостатки: у некоторых авторов отсутствовала новизна 
творческого решения, часть работ выполнена по заготовленным схемам, 
исполнительское мастерство некоторых авторов не соответствует заявленной 
возрастной категории.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить итоги и наградить дипломами департамента образования 

Белгородской области и ценными подарками победителей и призёров областного 
Пасхального конкурса-фестиваля детского творчества «Радость души моей»: 

конкурс творческих работ «Святыни моей родной земли», 
возрастная категория 10-13 лет

I место -  Ананенкова Валерия, обучающаяся МБУДО «Юность» 
г. Белгорода, руководитель Крылова Виктория Алексеевна, за работу «Подземный 
монастырь»;

II место -  Черных Анастасия, обучающаяся МОУ «Вязовская СОШ» 
Краснояружского района Белгородской области, руководитель Пащенко Наталья 
Петровна, за работу «Подвижники православного храма Казанской иконы 
Божьей матери села Вязовое»;

III место -  Белоусов Никита, обучающийся ОГАОУ «Академия футбола 
«Энергомаш» г. Шебекино Белгородской области, руководитель Апанасенко Ирина 
Сергеевна, за работу «Утраченная, но не забытая».

Возрастная категория 14-18 лет
I место -  Гущина Алёна, обучающаяся МБОУ «СОШ №27 с УИОП» 

г.Старый Оскол, руководитель Панова Наталья Александровна, за работу 
«Святыня моей родной земли»;



3

II место - Криушичева Виктория, обучающаяся МБОУ «СОШ №3» 
г. Новый Оскол Белгородской области, руководитель Сушкова Анна Анатольевна, 
за работу «Никольский храм села Слоновка -  древнейший в Святом Белогорье»;

III место -  Косенкова Ксения, обучающаяся МБОУ «Основная 
общеобразовательная Курская школа» с. Лапыгино Старооскольского городского 
округа, руководитель Шенцева Наталья Павловна, за работу «Соль земли 
Оскольской».

Конкурс изобразительного и декоративно-прикладного 
творчества «Пасхальные мотивы», 

номинация «Живопись», 
возрастная категория 5-10 лет

I место - Глущенко Ксения, обучающаяся МОУ Мухоудеровская СОШ 
Алексеевского района Белгородской области, руководитель Щегольских Наталья 
Николаевна, за работу «Пасхальная радость»;

II место - Красюк Валерия, обучающаяся МБУДО «Дом детского 
творчества» Красненского района Белгородской области, руководитель Ковалёва 
Елена Васильевна, за работу «Праздник праздников»;

III место - Тарасова Таисия, воспитанница МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида №4 «Улыбка» г. Строитель Яковлевского района 
Белгородской области», руководители: Курганская Татьяна Анатольевна, * 
Посиделова Татьяна Юрьевна, за работу «Дорога в Божий дом».

Возрастная категория 11-18 лет
I место - Дюженкина Алина, обучающаяся МБОУ «СОШ №5 с УИОП» 

г.Старый Оскол Белгородской области, руководитель Орлюк Маргарита 
Александровна, за работу «Божественный свет»;

II место - Штепина Дарья, обучающаяся МБУДО «Дом детского 
творчества г. Валуйки Белгородской области», руководитель Захаренко Татьяна 
Вячеславовна, за работу «Пасхальное утро»;

III место -  Гузеева Маргарита, обучающаяся ГБУДО «Белгородский 
областной Дворец детского творчества», руководитель Коваль Светлана 
Владимировна, за работу «Пасха Красная».

Номинация «Декоративно-прикладное творчество», 
возрастная категория 5-10 лет

I место - Кравченко Анна, Игнатченко Илья, Жилякова Ксения, 
Ходыкина Елена, Лемещенко Елизавета, обучающиеся МБУ ДО «Дом детского 
творчества» Алексеевского района Белгородской области, руководители: 
Маничкина Зоя Ивановна, Ходыкина Светлана Ивановна, Левада Наталья 
Георгиевна, Лемещенко Людмила Алексеевна, за работу «Пасху радостно 
встречаем!»;

II место - Зенина Екатерина, обучающаяся МБУДО «Районный Дом 
творчества» Яковлевского района Белгородской области, руководитель Смирнова 
Елена Михайловна, за работу «Курочка-сюрприз»;

III место - Котова Полина, обучающаяся МБОУ «Ровеньская ООТТТ 
Ровеньского района Белгородской области», руководитель Котова Светлана 
Вячеславовна, за работу «Благовест».

Возрастная категория 11-18 лет
I место - Михайленко Кристина, Сухорукова Анастасия, обучающиеся 

МБОУ «Дорогощанская СОШ» Грайворонского района Белгородской области,



4

руководители Бруева Екатерина Анатольевна, Сухобрус Ольга Петровна, за работу 
«Благодатный цвет»;

II место - Гокова Алина, обучающаяся МБУДО «Белгородский Дворец 
детского творчества» г. Белгорода Белгородской области, руководитель Москвина 
Юлия Валерьевна, за работу «Благословенье»;

III место -  Перунова Виктория, обучающаяся МОУ «СОШ №4» г. Валуйки 
Белгородской области, руководитель Бутова Наталья Ивановна, за работу 
«Пасхальные мотивы».

Фотоконкурс «Радость духовная», 
возрастная категория 10-13 лет

I место - Кузнецов Николай, обучающийся Духовно-просветительского 
центра во имя святой великомученицы Параскевы г. Нового Оскола Белгородской 
области, руководитель Кузнецова Светлана Александровна, за работу «Пасхальные 
традиции»;

II место - Манукян Арсен, обучающийся МОУ Варваровская СОШ 
Алексеевского района Белгородской области, руководитель Чуприна Надежда 
Ильинична, за работу «Пасхальные забавушки»;

III место - Турчанов Сергей, обучающийся МБОУ «Ровеньская ООШ 
Ровенского района Белгородской области», руководитель Турчанова Наталья 
Анатольевна, за работу «Пасхальное утро».

Возрастная категория 14-18 лет
I место - Щегленко Иван, обучающийся МБОУ «Борисовская ООШ №4» 

Борисовского района Белгородской области, руководитель Милова Наталья 
Петровна, за работу «Пасхальная радость»;

II место - Боброва Мария, обучающаяся МОУ «Принцевская СОШ» 
Валуйского района Белгородской области, руководитель Красова Елена 
Александровна, за работу «Христос Воскрес!»;

III место - Евсеева Ольга, обучающаяся МБОУ «СОШ №14» имени А.М. 
Мамонова г. Старый Оскол Белгородской области, руководитель Молозина 
Людмила Ивановна, за работу «Радость моя, радость Воскресения».

Благотворительная акция «Дари добро»
I место -  творческая группа (Маничкина Зоя Ивановна, Грачёва Марина 

Александровна, Лунёва Вера Ивановна, Кравченко Юлия Николаевна, Игнатченко 
Марина Егоровна, Землянушнова Евгения Викторовна, Малых Елена Ивановна, 
Охрименко Людмила Алексеевна) МБОУДО «Дом детского творчества» (Духовно­
просветительский центр) Алексеевского района и г. Алексеевка;

II место - творческая группа (Бугримова Лариса Викторовна, Попогребская 
Ирина Валерьевна, Кривошеева Елена Николаевна, Волобуева Елена Николаевна, 
Москаленко Валентина Николаевна, Ушакова Ирина Геннадьевна, Орехова Елена 
Юрьевна) управления образования администрации Старооскольского городского 
округа Белгородской области;

III место - творческая группа (Штепа Наталья Викторовна, Люст Ирина 
Анатольевна, Мякотина Валентина Николаевна, Денежко Инна Николаевна) 
МБУДО «Ракитянский Дом детского творчества» Ракитянского района 
Белгородской области.

2. Наградить дипломами департамента образования Белгородской 
области за активное участие, творческий подход, оригинальность идеи, высокий



5

художественный уровень работ следующих участников областного Пасхального 
конкурса-фестиваля детского творчества «Радость души моей»:

Боброву Викторию, обучающуюся МОУ «Принцевская СОШ» Валуйского 
района Белгородской области, руководитель Красова Елена Александровна, 
за работу «Родник - живая нить души»;

Тарасову Анастасию, Красникову Алёну, обучающихся МБОУ 
«Стрелецкая СОШ Яковлевского района Белгородской области», руководители: 
Банникова Алла Викторовна, Кузьмичева Ирина Анатольевна, за работу «История 
колодцев Стрелецкого сельского поселения Яковлевского района Белгородской 
области»;

Ракша Наталью, обучающуюся МБОУ «Белянская СОШ Шебекинского 
района Белгородской области», руководитель Галушко Светлана Анатольевна, 
за работу «История разрушенного храма»;

Клопову Татьяну, обучающуюся МОУ «СОШ №12 с УИОП» г. Губкин 
Белгородской области, руководитель Абрамова Елена Алексеевна, за работу 
«Протоиерей Владимир Отт»;

Чайка Дарью, обучающуюся МКУДО «Вейделевский районный Дом 
детского творчества» Вейделевского района Белгородской области, руководитель 
Околота Александр Николаевич, за работу «Жизнь и деятельность игумена 
Никона»;

Дорошева Артёма, обучающегося МОУ Луценковская СОШ Алексеевского 
района Белгородской области, руководитель Панченко Анатолий Анатольевич, 
за работу «Дорога, ведущая к храму»;

Сошенко Анну, обучающуюся МБОУ «Подолешенская СОШ» 
Прохоровского района Белгородской области, руководитель Сошенко Светлана 
Викторовна, за работу «Храм Покрова Божией Матери села Подольхи: история 
и возрождение»;

Чижикову Алину, обучающуюся МОУ «Пролетарская СОШ №2» 
Ракитянского района Белгородской области, руководитель Каплий Татьяна 
Егоровна, за работу «Светлое Христово Воскресенье в п. Пролетарском»;

Заикину Кристину, обучающуюся МБОУ «Ломовская СОШ Корочанского 
района Белгородской области», руководитель Краснокутская Людмила Алексеевна, 
за работу «Христос Воскресе!»;

Шишкину Анну, обучающуюся МБОУ «СОШ №5 с УИОП г. Шебекино 
Белгородской области», руководитель Сурженко Валентина Владимировна, 
за работу «Куличи»;

Козаренко Полину, обучающуюся МОУ Иващенковская СОШ 
Алексеевского района Белгородской области, руководитель Сероштан Татьяна 
Викторовна, за работу «Веселая Пасха»;

Звягинцеву Анну, обучающуюся МБУДО «Дом детского творчества» 
Красногвардейского района Белгородской области, руководитель Попова Елена 
Александровна, за работу «Храни мой край родной, Святая Богородица»;

Динтю Дану, обучающуюся МБОУ «Курасовская СОШ» Ивнянского 
района Белгородской области, руководитель Юдина Лидия Александровна, 
за работу «Ангел с небес спускается, Пасха приближается»;

Киндеева Александра, обучающегося МБОУ «СОШ с. Ездочное 
Чернянского района Белгородской области», руководитель Харитонова Елена 
Анатольевна, за работу «Пасхальная радость»;



6

Матвееву Арину, обучающуюся МБОУ «Гимназия №5 г. Белгорода» 
Белгородской области, руководитель Лазарева Елена Викторовна, за работу 
«Ликуй, Русь православная, грядёт радость пасхальная!»;

Рогоза Елизавету, обучающуюся МОУ Подсередненская СОШ 
Алексеевскою района Белгородской области, руководитель Гонтовая Светлана 
Александровна, за работу «Несущая Радость!»;

Мартынову Марину, обучающуюся МОУ Николаевская ООШ 
Алексеевского района Белгородской области, руководитель Афанасьева Ольга 
Николаевна, за работу «Пасхальная композиция»;

Кириенко Алесю, обучающуюся МБОУ «Волчье - Александровская СОШ 
имени Героя Советского Союза Калинина Н.Н. Волоконовского района 
Белгородской области», руководитель Аничина Наталья Николаевна, за работу 
«Красная Пасха»;

Шепеленко Марию, обучающуюся МБУДО «Краснояружский ЦДО» 
Краснояружского района Белгородской области, руководитель Копнина Ольга 
Сергеевна, за работу «Пасхальный петушок»;

Каплиеву Юлию, обучающуюся ГБУДО «Центр традиционной культуры» 
Шебекинского района Белгородской области, руководитель Лихачёва Людмила 
Николаевна, за работу «Образ Господа нашего Иисуса Христа»;

Федорову Кристину, обучающуюся МАОУ «СОШ №24 с УИОП» 
г. Старый Оскол Белгородской области, руководитель Медведева Галина Ивановна, 
за работу «Пасхальный сувенир»;

Борисик Виолетту, обучающуюся МОУ «Стрелецкая СОШ Белгородского 
района Белгородской области имени Героя Советского Союза А.Е. Черникова», 
руководитель Боженова Светлана Владимировна, за работу «Таинственный 
сувенир»;

Стуликову Дарью, обучающуюся МБУДО «Юность» г.Белгорода, 
руководитель Стуликова Наталья Алексеевна, за работу «Пасхальные долбянки»;

Нестерова Артема, обучающегося МОУ «Начальная школа п. Новосадовый 
Белгородского района Белгородской области», руководитель Храмченко Елена 
Викторовна, за работу «В восторге от мастерства»;

Маминову Снежанну, обучающуюся МБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП 
Ровенского района Белгородской области», руководитель Лесниченко Татьяна 
Ивановна, за работу «Храмы Ровеньского района»;

Винтенбах Марину, обучающуюся ГБУДО «Белгородский областной 
Дворец детского творчества», руководитель Винтенбах Ирина Владимировна, за 
работу «Пасхальная радость»;

Левадную Карину, обучающуюся МБУДО «Центр детского творчества» 
Грайворонского района Белгородской области, руководитель Пилюгина Инна 
Николаевна, за работу «Пасхальный Благовест»;

Королёва Виталия, Королёва Владимира, обучающихся МБУДО «Дом 
пионеров и школьников» Ивнянского района Белгородской области, руководители: 
Швец Наталья Николаевна, Шопина Светлана Сергеевна, за серию фотографий 
«Подготовка к Пасхе»;

Сытенко Алёну, обучающуюся МБОУ «СОШ №2 с УИОП г. Строитель» 
Яковлевского района Белгородской области, руководитель Сытенко Ольга 
Анатольевна, за работу «Пасха, Пасха к нам пришла! Кулич и яйца принесла!».



7

Шиянова Максима, обучающегося МОУ «Разуменская СОШ №2 
Белгородского района Белгородской области», руководители: Валуйко Светлана 
Михайловна, Смолянская Натанья Викторовна, за работу «Жизненный путь 
митрополита Макария (Булгакова)»;

Горьянову Анастасию, обучающуюся МОУ «Ракитянская СОШ №1» 
Ракитянского района Белгородской области, руководитель Федутенко Ирина 
Евгеньевна, за работу «Святитель Иоасаф Белгородский»;

Удовина Дмитрия, обучающегося МБОУ «Ливенская СОШ №1» 
Красногвардейского района Белгородской области, руководитель Клеткина Елена 
Викторовна, за работу «Судьба Успенского храма с. Ливенка в советский 
и постсоветский период».

Крупенко Анну, обучающуюся Духовно-просветительского центра во имя 
святой великомученицы Параскевы г. Нового Оскола Белгородской области, 
руководитель Козьменко Людмила Григорьевна, за работу «Пасхальный перезвон»;

Мартынову Стессю, обучающуюся ГБУДО «Белгородский областной 
Дворец детского творчества», руководитель Кудинова Наталья Леонидовна, 
за работу «Пасхальное утро».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника департамента -  начальника управления общего, 
дошкольного и дополнительного образования департамента образования 
Белгородской области О.И. Медведеву.

Заместитель Губернатора 
Белгородской области С. Боженов


